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dag nedsætte et sprogcenterråd sammensat af de in- 
volverede på området og det lokale arbejdsmarkeds 
parter. Rådet skal rådgive sprogcentrets ledelse og 
centerkommunen om spørgsmål i forbindelse med 
danskundervisningen og dens samspil med bl.a. ar- 
bejdsmarkedet. 

Lov nr. 1043 af 17. december 2002 om ændring af 
integrationsloven, lov om undervisning i dansk som 
andetsprog for voksne udlændinge m.fl. og sprogcen- 
tre med flere love, som trådte i kraft den 1. januar 
2003, åbner mulighed for at udvide kredsen af udby- 
dere af danskundervisning. Hermed videreføres 
sprogcentrene som udbydere af danskuddannelsen, 
men uden at der som hidtil forudsættes en mindste 
størrelse på sprogcentrene. Det betyder bl.a., at betin- 
gelserne for at etablere sprogcentre, også for mindre 
kommuner, der selv ønsker at stå for undervisningen, 
bliver enklere. Som hidtil fastholdes en vis bredde i 
sprogcentrenes udbud (kernetilbudet), der dog alene 
som minimum skal omfatte det fulde undervisnings- . 
forløb med dertil hørende afsluttende prøver på to 
spor. Dette er en nedjustering i forhold til kravet til det 
hidtidig gældende minimumskrav til sprogcentrenes 
kernetilbud. 

Derudover kan kommunerne som konsekvens af 
denne lov som supplement til deres samarbejde med 
centerkommuner om udbudet af danskundervisning 
på sprogcentre selv vælge (lokale) udbydere af 
danskundervisningen, eventuelt i samråd med en virk- 
somhed, når undervisningen skal kombineres med en 
udlændings aktivering eller beskæftigelse på en of- 
fentlig eller privat virksomhed eller med vedkommen- 
des uddannelse. Virksomheder vil således kunne gøre 
aftale med en af virksomheden udvalgt udbyder af 
danskundervisning til en betingelse for at bidrage til 
aktivering. Desuden kan de kommunale ungdomssko- 
ler tilbyde danskundervisning til unge udlændinge 
mellem 18 og 25 år. Til de nye udbydere, der normalt 
alene skal gennemføre danskundervisning for en af- 
grænset gruppe kursister, stilles ikke, som til sprog- 
centrene, minimumskrav om udbudets bredde (kerne- 
tilbud). 

6.2 Foreslåede regler 
Lovforslaget bygger videre på og udvider den af- 

grænsning af udbyderkredsen, der er fastsat i lov nr. 
1043 af 17. december 2002. Med udvidelsen af udby- 
derkredsen er det tanken at skabe en mere bredspek- 
tret udbyderkreds, der åbner mulighed for, at nye ty- 
per af udbydere, der er i besiddelse af andre kompe- 
tencer end sprogcentrene, herunder ikke mindst erfa- 
ringer med samarbejdet med det lokale arbejdsmar- 
ked, kan tilbyde danskuddannelse. 

Udbydere af danskuddannelserne foreslås fremover 
at være sprogcentre og andre uddannelsesinstitutio- 
ner, der er offentlige eller offentligt godkendte samt 
andre private udbydere, når danskundervisningen skal 
kombineres med aktivering eller beskæftigelse på pri- 
vat eller offentlig virksomhed. Sprogcentrene kan 
som i dag være kommunale, amtskommunale eller 
private, herunder selvejende institutioner. Der stilles 
ingen krav til sprogcentrenes kapacitet i form af kur- 
sistantal, men der stilles krav om, at sprogcentrene 
som minimum udbyder det mide uddannelsesforløb 
på to af de tre danskuddannelser, dog med mulighed 
for dispensation herfor for sprogcentre, der af særlige 
grunde ønsker at specialisere deres uddannelsestilbud 
yderligere. 

Herudover kan danskuddannelserne eller dele heraf 
udbydes af offentlige uddannelsesinstitutioner eller 
offentligt godkendte uddannelsesinstitutioner efter in- 
tegrationsministerens nærmere bestemmelse. Der 
tænkes især på offentlige uddannelsesinstitutioner el- 
ler uddannelsesinstitutioner godkendt af det offentli- 
ge, der er typiske aftagere af danskuddannelsernes 
kursister som f.eks. SOSU-skoler, erhvervsskoler, 
voksenuddannelsescentre (VUC), højskoler mv. Her- 
til kommer de kommunale ungdomsskoler. Endelig 
kan danskuddannelserne udbydes af lokale, private 
udbydere, når der er tale om udbud af virksomhedsba- 
seret danskundervisning. Udbydere, der ikke er sprog- 
centre, kan enten udbyde de fulde sporuddannelser el- 
ler enkelte moduler af disse. 

Det forudsættes, at sprogcentre og andre udbydere 
af danskuddannelse skal optage alle udlændinge, der 
henvises til uddannelse, som den pågældende udbyder 
efter aftale med en eller flere kommuner er godkendt 
til at varetage. 

Ifølge forslaget er det som hidtil kommunalbesty- 
relsen i bopælskommunen, der har ansvaret for, at ud- 
lændinge med mangelfulde danskkundskaber, der er 
bosat i kommunen, far et relevant tilbud om danskud- 
dannelse i overensstemmelse med den pågældendes 
forudsætninger, uddannelsesbehov og mål med ud- 
dannelsen. Kommunalbestyrelsen har desuden ansva- 
ret for, at danskuddannelserne gennemføres i overens- 
stemmelse med de gældende regler på området, og at 
kvaliteten af uddannelserne sikres. 

Kommunalbestyrelserne kan opfylde deres udbuds- 
forpligtelse ved enten selv eller i.samarbejde med en 
eller flere andre kommunalbestyrelser at udbyde ud- 
dannelserne på et kommunalt sprogcenter eller ved at 
indgå driftsaftale om udbudet med en anden udbyder 
herom, jf. beskrivelsen ovenfor om udbyderkredsen. 
Det kommunale samarbejde kan f.eks. forankres hos 


